

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joi și Sâmbătă.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 37.
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Poplăcei Nr. 37
Epistole nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr.
pentru fie-care publicare.

Sibiu, în 18 Octombrie.

De câte ori partidele politice își schimbă numele, totdeauna e semn, că ele au un scop ascuns.

Sau că numirea, care o au avut, nu a fost destul de populară în țară, sau apoi, că prin noul botez, speră, că vor primi și elemente mai nouă în sinul partidului.

Contele Apponyi, conducătorul opoziției moderate din Ungaria încă și va fi avut calculii sei la schimbarea numelui partidei moderate în partidă „națională” și naționalitățile din Ungaria ar trebui să fie cu ochii închiși, ca să nu vadă intențiunile și scopurile, cari le urmăresce nobilul conte.

Insetat după frânele guvernului a acceptat și el ca și alții înaintea lui acele vederi, cu cari crede, că va străbate mai curând la inima conaționalilor sei.

S'a pus adevărat pe terenul de cel mai încarnat șovinism, și în vênarea lui după popularitate a declarat resboiul tuturor nêmurilor, cari nu sunt de sânge și de carne magiara.

Mai mult. S'a pus și a declarat de dușmani ai Ungariei pe toți aceia, cari vor intra în ori-ce negociațiuni ori transacțiuni cu naționalitățile și atacul e îndreptat atât la adresa guvernului cât și la a poporului nemagiare din țară.

Cât pentru guvern și contele Szapáry nu e trebuia noastră să i limpețim poziția, nici să-i o îngreunăm, nici să-i o ușurăm.

Nu cere spriginul nostru — căci nu ne crede destul de tari ca să îl putem da și nici destul de consolidat ca să-i putem clătina poziția

Și pân la un punct contele Szapáry se vede, că e bine informat.

Guvernul unguresc nu va pierde nici odată terenul, pân ce între români se află oameni, cari se atace pe toți bărbații de valoare și să-i suspicioneze în modul cel mai mârșav. Din contră, guvernul va fi silit să supraliciteze pe cei dela partidul național unguresc și să se facă mai național decât cum pretinde a fi acel partid, ca să împace pe unguri și să-i mulcomescă.

Pornit odată în acest drum, e lucru firesc, că noi românii vom îndura și mai multe suferințe, interesele noastre vor fi și mai periclitate de cum sunt ele azi, și de o validitate a noastră nu va putea fi nici vorbă. Guvernul e împins în direcțiune fatală de opoziție și nu este putere, care să l țină în limitele rezonului de stat și să nu l lase să iese de acolo.

Cum-că lucrurile au ajuns așa de departe, fie-ne permis să riscăm a susține, că și noi avem o bună părțică la această dezvoltare, în atare direcțiune.

Elementele moderate, oamenii cumpătați, oamenii cari trebuie să țină la „legalul organism” sunt luați preste picior, căci nu propagă și ei vederi scălcate, nu dau cu barda în lună și nu jăcă va-banque cu cele mai sante cause, ce li s'au încredințat.

Ungurii pôte nu ar fi mers nici odată așa de departe, dacă nu ar fi vădut că ce desbinare este între noi și ce lucră acele elemente, cari blând tacsate, au fost și sunt o mare nefericire pentru fie-care „organism legal”.

Nu au dis nici odată bărbații nostri să ne dăm legați, nici să renunțăm la limba noastră, nici la legea noastră, ci ne-au dis, lupta trebuie să fie loială, să fie sinceră chiar și când ea e purtată cu arme neegale.

Au să fie acesta un păcat național ori o tradare a intereselor poporului?

Nu și ăr nu!

Drepturile trebuie să mērgă paralel cu libertățile ce se decretēză, cu nivelul de cultură și cu gradul de independență economică la cari ajunge un popor. Trebuia deci să ne punem cu tot adinsul ca să ridicăm poporul din întunec, ca să l facem capace de a sci prețui drepturile, ce i s'ar garanta, ca să nu abuseze de încrederea lui toți șarlatanii și demagogii.

Trebuia să dăm mâna unii cu alții ca să realizăm cele mai indispensabile lipse, cari le are poporul. Să-i dăm cartea în mână ca să înțelgă de ce e vorba și paralel cu cartea să-l moralisăm prin crescere bună și prin muncă.

Dar pe aceia, cari pe acest teren au voit să contribuie la ridicarea poporului i-au tacsat nisce pigmei, de vânduți guvernului, de trădători, de oameni încovoiați de spate, de slugarnici și câte alte epitetate importate.

Au dat o armă puternică în mâna dușmanului, ca să nu-i crește, să nu le facă pe voiă, de câte ori a fost vorba de înaintarea în cultură și civilizație.

Pôte că nu vor fi intenționat, că munca lor atari rōde are să aducă, dar fapt e, că guvernul s'a simțit destul de tare, ca să ne scōta din tōte pozițiunile și să ne pună pedeci în dezvoltarea noastră.

A îndrepta aceea, ce rău s'a făcut, e foarte anevoios. Atât de mult rău s'a făcut nêmului nostru, prin discreditarea bărbaților nostri de înaltă poziție, încât nu credem că generațiunea actuală va fi în stare să repareze reul. Va trebui să vie alt rënd de oameni, cari să îndrepte, aceea ce alții au stricat, fie din resbunare, fie din rea credință, fie din imprudență și netact.

Fapt este, că noi azi suntem strimțorați de partidele unguresci și numai aceia partidă are șanse de a câștiga popularitate în țară, care ne va declara

resboiul, și care va jura, că ne va sdrobi și nimici și pentru prețul de a pune mâna pe putere ori a o deținē, să găsească azi destui oameni, cari să facă tērg pe pielea noastră.

Tisza a stat la zenitul mărireii, când ne-a asemănat cu sobolii și când a curățit parlamentul unguresc de bărbații nostri, cari apērau interesele noastre, Apponyi a fost sērbătorit de întrēgă presa când au venit în Ardél și a enunțat de aici magiarisarea Ardélului ca o condiție sine qua non și dacă acești bărbați de stat așa cugetă, ușor se pōte transforma și contele Szapáry din mătă blândă în tigrul și socotēla deocamdată merge pe conta noastră.

Acolo împing oameni nesocotiți lucrurile, acei oameni, cari pentru popor nu fac nimic sau fōrte puțin, dar de trăit de pe spatele lui trăesc și drept rēspiată l amăgesc și duc în ispită.

Revista politică.

Întrēgă presa se ocupă cu visita regelui român Carol la Berlin și îi atribuie o mare însemnatate politică.

Primirea, ce o avut regele Carol a fost de tot solemnă și impunătoare. La gară l'a așteptat împăratul german cu toți prinții casei domnitoare. Salutarea reciprocă a fost de tot cordială. O campanie de vênatori din gardă a făcut onorurile. Împăratul Wilhelm seșu la stânga regelui Carol într'o trăsură cu patru cai. Înainte și după trăsura călăria câte un detașament din garda *du corp*. Dela gară până la casteiul regal cavaleria și infanteria ținea spalir. Intrarea în cetate s'a anunțat prin 101 de tunuri. La castel era postată o companie de gardă cu stēgul și cu musica. Poporațiunea a fost entusiasmată. În palatul cel nou s'a dat un prând de gală cu 100 de cuverte.

De astă dată lăsăm să urmeze aprețierile unor diare înainte de vizită.

Astfelu „N. Fr. Presse” scrie:

Va sosi însă, în săptămāna viitoare, regele Romāniei la Berlin și se accentuēză cu ore care intențiune însemnatatea politică a acestei vizite. De sigur nici nu i se pōte tăgădui o astfel de însemnatate, cu greu însă s'ar pute admite că se vor stabili ceva înțelegeri formale cu privire la raporturile dintre România și alianța întreită. Cu mare dreptate a observat, într'un interview cu un diarist din București dl Carp, unul din cei mai de frunte oameni politici ai Romāniei și în același timp din cei mai bine dispuși față de alianța întreită, că o alianță formală a Romāniei cu alianța întreită mai mult ar strica de

FOIȚA.

Dela Reghin prin Toplița la Borszék și Tulgheș

de
Georgiu Popescu, preot.
(Urmare.)

Este o impresiune binefăcătoare, ce o revocă lumea de plante, căci aplanēză ridicăturile și afundăturile pământului și în același timp în unele locuri lasă ca săpētrundă rațele sōrelui, ăr în alte locuri formēdă umbra. Sara este plăcută mai cu sēmă când e lună, liniscea profundă, aerul prōsper și împregiuririle mērețe și misteriose îți departă somnul și îți aripēză fantasia. Apoi ăiua privesci miile de plute, lunecând pre spatele Murēșului, ăr țermurii sunt plini dela Restoșnea până la Toplița de miile de oameni, ce încheie plutele.

Dela Restoșnea până la Ilva, ținutul e și mai romantic. Drumul bun pre Murēș încă contribuie ca Restoșnea și Ilva să devină un centru pentru petrecerea de vară a multor familii însemnate din departare și apropiere. Dela Ilva în sus e satul Meszterhaz, ce se întinde pre ambele părți ale Murēșului în lungime de 12 kilometri, casele sunt aședate mai cu samă pre ridicături, căci puținile liveți sunt mai în tot anul espuse la inuândările Murēșului.

Dar ce se veđi, deodată munții se departēză unii de alții, liveđi mari și agrii fertili delectēză ochii călătoriului, care cu atāta devine mai imosant, că după nesce regiuni selbatice deodată ne aflăm în un ținut cultivat, într'o vale largă și frumōsă, pe care o strātaie Murēșul. Pe ambele părți ale fluviului sunt aședate case în mod sporadic, pre înalțimi turme de oi, în liveđi ciurde de vite și siredi de cai, arată că ne apropiem de un ținut mai fertil și mai cultivat. Acestea sunt prejurele satului Toplița. Dece kilometri mai în sus este comuna Toplița, aședată pre ambele părți ale Murēșului și a vlei Toplița. Case frumōse, uliți largi și curate dau un aspect plăcut și arată starea bună materială a locuitorilor.

Acēsta comună e una din celea mai vechi în aceste ținuturi. Prin mijlocul secului al 16-lea, când Turcii și Tātarii dau nāvāle furioase în principatele romāne de atunci și în Sērbia, mai multe familii de grōza lor s'au refugiat aici între munți. O familie însemnată de pre atunci, paremise sērbescă, a edificat aici băi de fer, cari au existat până prin mijlocul sutei a 18 ea, când din lipsa materialului a încetat. Acestea familii refugiate aici în mijlocul munților a trăit mai cu samă ocupându-se cu crescerea vitelor și cu băiășitul și erau așa dicēnd oameni liberi până la anul 1764 când s'a format grānițele militare. Atunci strēmțorați de secuii, ce se

făcuse militari, a alergat la familiile nobile din apropiere și astfelu din oameni liberi până atunci ei s'au făcut iobagi. Tot pe timpul nāvālii turcilor în principatele dunārene o dōmnă romānă din orașul Pétra, din Moldova, s'a refugiat aici cam la începutul secului al 17-lea, apoi în amintirea scăpării sale a edificat o mănăstire proveđēnd-o cu moșii. Biserica e de lemn și există și astăzi, — în dēnsa se servește cam de 2 ori pe an, pre la S. apostoli și întrarea în biserică, când o mulțime de oameni din mai multe comune muntene se adună la mănăstire, o datină din vechime, când se serba hramul mănăstirei. — În acēsta mănăstire s'a aflat fōrte multe cărți vechi, dar decând se administrēdă rău și dela anul 1777 a venit în posesiunea uniților, parte mare din acelea cărți s'au prăpădit. Acēsta mănăstire e edificată la anul 1619 și fruntariul e zugrăvit la anul 1754 prin călugărul Nicodim. Moșile mănăstirei au fost luate când cu secularisarea lor prin imperatul Iosif al II-lea.

În comuna Toplița se afla 2 băi, therme naturale, una cu 26 și alta cu 27 grade de căldură — una e în mijlocul comunei și alta mai delături într'o vale romantică. Aici e emporiul pădurăritului. Pre valea Topliței vine și Calimānelul, un părăn, ce isvoresce din muntele Caliman, aci se află clause artificioase de a strānge apa pentru transportarea plutei.

(Va urma.)

cât ar folosi românilor, căci ea ar irita și mai mult pe Rusia fără ca să adauge nimic la condițiile comunității morale de interese, care există între puterile aliate și România. Dar o însemnătate mai mare decât de simplu act de curtenire va avea visita regelui, Carol, dacă nu pentru altceva și numai pentru acesta că, după cum se crede, se va vorbi la Berlin și despre întâmplările familiare din sinul casei regale române și cu cari, după cum se știe, stă în legătură cestiunea succesiunii la tron.

În buletinul politic dela 23 Octobrie, „Neue Freie Presse” revenind asupra acestui eveniment, dice:

În onoarea regelui României se vor da la Berlin câteva serbări la curte. Presupunerea că visita nu e fără însemnătate politică, câștigă în acest chip teren; nu trebuie însă a se pierde din vedere că poate fi vorba și de nise afaceri familiare, mai ales că „Norddeutsche Allgemeine Zeitung” menține, cu toate desmințirile „Agentiei Reuter”, scrierea despre apropiata logodire a moștenitorului tronului român cu princessa Maria de Edimburg.

O comunicare a gazetei „Kreuz-Zeitung”, că regele Carol ar avea de gând a trata cu omenii de stat dela Berlin asupra cestiiei poziției, pe care alianța întreită ar lua-o față cu inviolabilitatea teritoriului României pare a fi numai o combinațiune a numitei gazete. Ea dice adică cumcă din partea Austro-Ungariei s'ar fi făcut obiecțiunea, că membrii actuali, vechi conservatori ai cabinetului român, și în special dl Laszar Catargiu ar pute să inspire prea puțină încredere pentru ca cu colaborarea lor să se realizeze un tratat de alianță între alianța întreită și România; dacă ar putea să și valideze influența lor în cabinet câți-va membri de ai partidului tinăr conservator sau de ai partidului liberal, cel puțin în ce privește politica esteriă, numai atunci s'ar pute vorbi mai departe. Ei bine, regele Carol ar voi să declare la Berlin că, dacă alianța întreită pretinde numai decât o schimbare de cabinet în România, ca o primă condiție pentru încheierea unui tratat, atunci nu s'ar pute ajunge la nici o înțelegere, de orice-nci partidul tinăr conservator al dlui Carp, nici partidul liberal, astăzi fără șef, nu sunt destul de tari în țară.

Acastă informație a diariului „Kreuz-Zeitung” este, în sine, cam greu de crezut; cu toate acestea ea vine să se alature la faptul, că tocmai acum se urmază tratări cu dl Lahovari pentru intrarea sa în cabinetul Catargiu-Florescu, în care ar avea să ocupe portofoliul esternelor. În privința politice esteriore dl Lahovari nu se deosebește mult de dl Carp.

„Correspondența politică” din Viena primesce și ea o scrisoare din Berlin, în care se dice:

Visita regelui României la Monza, la Berlin și probabil și la Viena are o oarecare însemnătate politică, dar este sigur că în aceste diferite întrevăderi nu se va avea în vedere nici o modificare la situațiunea actuală și că nu se va face nici o învoială.

Aceste vizite se esplică într'un mod foarte natural și foarte simplu și esclud conjecturile vagi ale unor diare. Era natural ca regele Carol, care s'a dus lângă regina la Veneția și la Pallanza, să fi voit să mulțămescă în persoană curții Italiei pentru doveșile de interes date reginei bolnave.

Aflându-se în streinătate, era foarte natural de asemenea ca să facă vizită și celor mai de aproape rude ale sale și că ar fi fost de mirat, dacă o întrevădere cu împăratul nu s'ar fi produs, din momentul ce regele se află în Germania. Nu mai puțin ar fi surprinzător, dacă nu s'ar opri la Viena, care este în drumul său.

Camera franceză a discutat bugetul afacerilor străine. Dl Ribot răspunde dlilor Delonele și Della fosse; el justifică participarea sa la serbările dela Nice. Recenta agitație a Italiei a fost fără proporție cu incidentul dela 3 Octobrie, dar acest incident având un caracter internațional, guvernul a trebuit să trimetă circulara sa episcopilor, circulară pe care însuși Papa a declarat-o justificată. Nimeni nu va contesta datoria de reverență a episcopilor către guvern.

De altmintealea Francia nu a ascuns Italiei mirarea sa în privința manifestațiilor anti-franceze; Italia a exprimat părerile sale de rău.

Pentru cestiunea Tuatului, dl Ribot a declarat, că făcuse cunoscut Marocului, că Francia nu ar tolera nici o ingerință într'un teritoriu, care aparține zonei influenței franceze.

Influența franceză se mărește mai mult în Egipt; Francia nu părăsește acolo nici unul din drepturile sale seculare.

Terminând, dl Ribot dice că apropierea dintre Italia și Francia n'a mirat pe nimeni — ea este consecința unor simpatii vechi și a comunității de interese. Nimeni nu se îndoesce că ea constituie o nouă garanție pentru pace. Ministrul a fost foarte aplaudat. El desminte aserțiunea după care el ar fi însărcinat pe ambasadorul Franciei la Roma să

mulțămescă Italiei pentru protecția acordată pelerinilor francesi.

Amandamentul care cere suprimarea ambasadei Franciei de lângă Vatican, a fost respins.

Congresul național bisericesc.

Ședința IX, ținută la 10/22 Octobrie.

Ședința se deschide la 9 ore înainte de amieză, se cetesce protocolul ședinței precedente și se autentică.

Se prezintă esibilele:

Raportul consistoriului metropolitan în obiectul înființării a două eparchii nouă pe teritoriul provinciei metropolitane. — Se transpune comisiunii organizatōre.

Biroul cu provocare la § ul 24 al afacerilor interne raporteză, că deputații Aureliu Dobosan ales în cercul Brebul și Tit Hațeg ales în cercul Caransebeș nu și-au prezentat credenționalele și nici nu și au justificat absența. — Se declară cercurile de vacante și se va dispune alegere la timpul seu.

La ordinea zilei se pune raportul comisiunii organizatōre, care prin raportorul seu P. Cosma raportează relativ la cererea sinodului archidieceșan înaintată la congres prin concludul consistoriului metropolitan dtto 21 August a. c. Nr. 157 m. pentru a introduce modalități nouă la alegerea deputaților preoțesci pentru sinodele eparchiale și pentru congres precum și la scrutinarea alegerilor mirenesci și comisiunea propune: ca considerând, că instituțiunea de colegii de scrutinii la alegerea deputaților din cler ar involucra o alterare a §-lui 91 punctul d) din statutul organic, dar preste tot, fiind aceste cestiuni rezolvate deja în regulamentul de procedură la alegerea deputaților pentru congresul național bisericesc, congresul nu primesce propunerea consistoriului metropolitan.

Deputatul Ioan cav. de Pușcariu, propune ca motivarea din propunerea comisiunii, dar preste etc. până la bisericescă, să se lase afară ceea ce primindu se se enunță ca conclud. — Considerând, că instituțiunea de colegii de scrutinii la alegerea deputaților din cler involucra o alterare a §-lui 91 punctul d) din statutul organic procedura urmata până acum la alegerile în sinodele eparchiale și în congres se susține intactă și pentru viitoriu.

Tot aceea comisiune referă asupra raportului consistoriului metropolitan Nr. 237 m. din 22 August 1889 relativ la spesele de călătorie ale asessorilor din acel consistoriu și la propunerea comisiunii se decide:

Congresul ia cu aprobare act de aceea, că consistoriul metropolitan, ținând cont de ieftinirea călătoriei pe calea ferată prin introducerea tarifului de zone, încă în ședința sa din 22 August 1889 cu abateri dela §-ul 12 al regulamentului afacerilor sale interne a decis, că spesele de călătorie a asessorilor consistoriali să se rebonifice în suma lor efectivă pe calea ferată ăr pentru viitoriu conform propunerii consistoriului decide că §-ul 112 din regulamentul afacerilor interne ale consistoriului metropolitan să se modifice în modul următoriu:

Cuvintele din șirul ultim „50 cr. de mil” se înlocuiesc cu cuvintele: „și anume spesele efective pe calea ferată clasa I trenul accelerat unde este tren accelerat, și unde legătura imediată să pōte fece numai cu același.

Peste 10 zone se computa spre acoperirea altor spese de călătorie încă câte 2 zile de diurne afară de zilele de prezență.

Tot aceeași comisiune prin raportorul Nicolau Zigre referă asupra modificării propuse de consistoriului metropolitan la §-ul 15 litera b) al regulului pentru parochii în ceea ce privește calificațiunea concurenților la parochie de a II-a clasă.

Deputatul Vasiliu Dămian la propunerea comisiunii propune ca încât pentru parochii de clasa I să se adăgă „se primesce propunerea consistoriului metropolitan cu aceea, că cuvintele „și examen de calificațiune cu calcul „distins” să se înlocuiesc cu „și examen de calificațiune cu calcul de cel puțin suficient.”

Deputatul Filaret Musta propune a se primi nemodificat propunerea consistoriului metropolitan.

Punându-se la vot propunerile făcute propunerea deputatului V. Dămian nu se primesce, se primesce propunerea comisiunii și se enunță ca conclud:

La parochiile de a II-a clasă pot concura acei preoți ori clerici absolvenți, cari după absolvarea cel puțin de 6 clase gimnasiale ori reale, sau după absolvarea de IV clasă gimnasiale ori reale completate cu cursul întreg pedagogic și după terminarea sciințelor teologice în vre'unul din instituturile dieceselor noastre au susținut examenul de calificațiune preoțescă cu succes bun.

Punctul c) din §-ul 15 al regulamentului față de propunerea consistoriului metropolitan se susține în textul original.

Regulamentul pentru parochii modificat astfel să decide a se retipări și a se acude la acest protocol sub litera ./.

Deputatul Dr. N. Oncu propune următorul adaus la concludul de sub Nrul precedent.

„Dispozițiunile de față nu se aplică la teologii absoluiți și absolvenți. — Punându se la vot, nu se primesce.

Tot raportorul de mainainte referă asupra concludului sinodului archidieceșan, prin care se au decretat transpunerea comunei bisericesci Augustin dela presbiteratul Treiscaunelor la cel al Cohalmului.

Congresul conform propunerii comisiunii decide: aprobă anectarea comunei bisericesci Augustin din protopresbiteratul Treiscaunelor la cel al Cohalmului.

Raportorul de mai nainte relativ la propunerea consistoriului metropolitan în obiectul măsurilor constrângătoare, proiectate de sinodul archidieceșan față de acei membri ai corporațiunilor noastre bisericesci, cari nu și împlinesc datorințele, la care se au angajat prin primirea mandatului, —

Congresul cu delăturarea propunerii deputatului Cor. Bredican ca să se cēră mai întâiu și voturile consistoriilor eparchiale din Arad și Caransebeș, enunță în conformitate cu propunerea comisiunii următorul conclud: — membrii comitetului parochial, precum și ai comitetului și sinodului protopresbiterat, cari absenteză de două ori după oaltă dela ședință, fără a și justifica absentarea, se consideră, că și-au depus mandatul și și perd dreptul de alegere pasiv pentru periodul actual și pentru cel următoriu.

În casuri de aceste forul competente este consistoriul eparchial, căruia în 15 zile are să se arete cazul din partea presidiului respectivei corporațiuni.

În legătură cu aceste sinodele parochiale și protopresbiterale se autoriză cu începutul periodului următoriu a alege în comitetele parochiale și protopresbiterale în număr de jumătate și membri suplenți cu cari să se pōtă numai decât reintregi locurile vacante.

Tot același raportor relativ la raportul consistoriului metropolitan în obiectul înființării unui post de contabil pe lângă acel consistoriu — și la propunerea comisiunii congresul decide: — Raportul consistoriului metropolitan se ia spre scire cu adausul, că atunci când administrarea fundațiunei „Goszdu” se va transpune la centrul metropoliei, cestiunea postului de contabil conform recerînțelor de atunci, se va suleva eventual de nou.

Raportul consistoriului metropolitan în privința elaborării unui proiect de normativ în meritul regulării dreptului de apelațiuni,

Conform propunerii comisiunii: — Se ia spre scire.

La ordinea zilei se pune raportul comisiunii bisericesci, care prin referințele seu Dr. George Popoviciu raportează supra propunerii sinodului eparchial din Caransebeș în obiectul măsurilor pentru împedecarea conveștirilor nelegiute. Comisiunea propune:

„Luând la cunoscință măsurile consistoriului metropolitan făcute în repetite rânduri la guvernul țerei, dar de ore-ce n'a urmat rezoluțiunea așteptată, având în vedere lățirea și urmările stricicioase ale acestui rău social de astă dată să se soliciteze prin maritul congres răspunsul acceptat cu atât mai vortos, că în această direcțiune suntem sprijiniți și din partea celorlalte confesiuni din țară.

Nic. Zigre propune ca se nu se facă cătră guvern solicitarea, dar să se dea îndrumări cătră propriile organe, cari se vor afla de necesare din partea consistoriului metropolitan ăr Prea Sântia Sa domnul episcop I. Mețian face la propunerea comisiunii următorul amandament:

Punându se la vot propunerile făcute, congresul ia următorul conclud, — congresul ia la cunoscință pașii făcuți de consistoriul metropolitan în repetite rânduri la guvernul țerei, dar fiind-că rezoluțiune în acest obiect n'a urmat și acest rău social încă nu e delăturat, consistoriul metropolitan se însărcinează a întrevini de nou la guvern ca să îndrume organele administrative subalterne pentru spriginirea organelor noastre bisericesci la sterpierea răului; de altă parte însă, să se însărcineze și organele noastre bisericesci a întreprinde și din parte-le toți pașii de lipsă pentru delăturarea răului.

În obiectul interpretării §-lui 6 din Stat. organic reclamate de sinodul eparchial din Arad, comisiunea bisericescă propune, cumcă toate actele în cauză, aparținătoare de comisiunea organizatōre să se predece acestea.

La propunerea deputatului Parteniu Cosma se decide: — Comisiunea bisericescă se îndrumă a intra în meritul cauzei și a veni cu propunere meritorie.

Tot același referinte raportează relativ la reprezentațiunea consistoriului din Oradea mare, pentru delăturarea regulamentului votat de sinodul epar-

chial aradan sub Nrul 99 ex 1887 în cestiunea examenului de calificare a candidaților de preoție.

În conformitate cu propunerea comisiei: — Acestă reprezentare se transpune pe calea consistoriului metropolitan la sinodul eparchial aradan pentru ca să se pronunțe asupra incidentului din care și-a luat motivele, de cari a fost condus la votarea regulamentului de sub întrebare.

Fiind timpul înaintat, presiul anunță proșima ședință pre mâne la 10 ore înainte de amădă-și și lucheia ședința de astăzi.

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român”.

Seliște, în 16 Octobrie, 1891. D-le redactor! Silvicultura este unul dintre ramurile mai înaster tractate ale economiei raționale.

Mai cu samă poporul nostru prea puțin interes a dezvoltat până acuma pentru folosirea mai rațională a pădurilor.

Causa principală a desconsiderării amintite provine de acolo, că poporul nostru, basându-se mai mult pe economia de vite, a fost datat a preferi pășunea și era gata a devasta pădurea prea angustă.

Abstrăgând însă dela rolul cel important, care l'jocă pădurile, cari regulăză humiditatea, din ce în ce se recunoșce mai tare însemnătatea și ca isvor de venit a pădurilor tractate în mod rațional.

Omenii din cercul nostru încep deja a cunoșce valoarea pădurilor și aduc bucurosi jertfele necesari chiar și pentru plantarea artificială de pădure și multe mu de stejari și brați tineri au fost puse în locuri gôle sau ocupate numai de mêtécân, arborele cel mai netrebnic.

Acest progres avem s' l mulțămim fără îndoială zelosului nostru silvicultor suprem cercual d' Rudolf de Gaibel, care în cesti 6 ani, de când l' avem în mijlocul nostru, desvôlta o activitate neobosită și un zel rar pentru ridicarea exploatării pădurilor și introducerea unei folosiri raționale.

Ceea ce merită însă o deosebită recunoștință este aceea, că numitul scia fôrte bine împreuna interesele silvanali cu interesele celorlalte ramuri economice și totdeauna se sileșce a lua în dréptă considerare și trebuințele de pășunat, ceea ce nu este tocmai greu pre lângă ore-și-care bunăvoință reciprocă.

O recerință importantă pentru administrarea rațională a pădurilor este un personal corespunător de păzitori de pădure.

Din cauza acêsta legea silvanală pretinde, că numai atari indiviți pot fi primiți ca păzitori de pădure, cari au depus un examen de calificare.

Și în privința acêsta datorim recunoștință sinceră silvicultorului nostru, care pre lângă tôte greutățile provenite din natura lucrului, lipsă de manual, inteligența modestă la aspiranți, totuși a adunat în jurul seu pre cei ce s'au însinuat și în zile de Duminecă cu rară silință a dat instrucțiune, așa încât i-a, succes a ajunge aceea, că discipulii sei au putut depune examenul prescriș și astfel nu am fost siliți a importa de prin alte părți păzitor de pădure, ci putem aplica omeni de ai nostri.

Tocmai în zilele trecute s'a ținut în Sibiiu esamenul de calificare pentru păzitori de pădure.

La acela s'au prezentat 17 aspiranți, dintre cari 13 români.

Dintre acestia au depus examenul cu succes bun 13 aspiranți; 4 au fost releptăți, un rezultat destul de frumos, dacă consideri greutățile. Pôte v' va interesa comunicându-ve spre orientare întrebările puse la examenul scripturistic.

1. Într'un loc de tăietură s'au tăiat 215 bucăți de brați, a cărora lungime mijlocie este de 16 metri, grosimea de 24 c. m.; mai departe 311 bucăți lungi de 20 metri, groși 36 c. m. și în fine 67 de brați lungi 24 metri și groși 35 c. m. Socotesce d-ta după tabelele auxiliare cuprinsul cubic al tuturor lemnelor precum și suma aceea, care trebe plătită lucrătorilor, luând un metru cubic cu 64 cr?

2. Care este scopul cărbunăritului și în câte feluri se îndeplinesce?

3. Cari sunt calitățile lemnului de fag?

Cum se tracteză pădurea de fag? Cum se planțeză de nou? Cari sunt folosurile laterale ale pădurii de fag? Cred, că nu numai pre d-ta, stimate d-le redactor, ci și pre cetitorii acestei foi i va fi interesat în cât-va acêsta mică excursiune pre teritoriu de silvicultură și cu permisiunea d-tale pôte, că din când în când ve voiui mai scrie de astă natură.

Selișteanul.

Orăștie, în 14 Octobrie, a. c. st. v. 1891. D-le redactor! Pe zilele de 13, 14 și 15 Octobrie st. v. a fost conchiemată în Orăștie adunarea generală a reuniunii învățătorilor din districtul Devei, cu

care ocașiune învățătorii din Orăștie au aflat de bine a aragia și un concert în favorul numitei reuniuni.

Încât despre decursul afacerilor acelei reuniuni las' s' urmeze raport detaiat din partea celor competenți, eu me voiui mărgini a ve descrie în puține cuvinte decursul concertului din s'era zilei de 13 Octobrie st. v.

Concertul s'a început la ôrele 8 s'era sub conducerea învățătorului din loc Ioan Branga.

O frumoasă cunună de damicele împodobiau bina, cari cu puținii bărbați ce reprezentau vocile bărbătesci — au delectat publicul ascultătoriu în aceea s'era. — Seria pieselor din programă s'a început cu „Deșteptă te Române” de G. Musicescu, fiind esecutată acêsta cântare într'un mod demn de conținutul ei. Mare efect a produs și acompaniarea dela acêsta piesă provădută de d'șora Elena de Orbonaș cu al cărei binevoitoriu concurs s'a și arangiat acest concert. Tôte piesele compuse de G. Musicescu, cari sau esecutate conform programei, la acest concert au fost provădute și cu acompaniare de piano prin d'șora Orbonaș, contribuind astfel fôrte mult la buna reușită a concertului. Adevărata măestrie, ce o posedă numita d'șora sau manifestat mai ales însă în esecutarea piesei „Oltéuca” de I. Mușesian cuprinsă în punctul 2 al programei, care piesă au fost astfel esecutată încât, întreg publicul a rămas încântat de frumosul progres, ce l'a observat în acêsta direcțiune la d'șora Orbonaș. — Au urmat punctul 3. din programă despre reușita căreia observ numai atât, că piesa de sub lităra b). „Nevasta care iubește” numai după ce a fost repetată a putut împăca aplausele sgomotoșe. Asemenia s'a repetat și cuartetul de I. Vorchievici cântat de d'ni C. Baicu, C. Perșinariu, P. Barișiu și I. Branga. Concertul s'a încheiat cu piesele „Răsai luna” și „Ileana” de G. Musicescu, cari au lésat ca publicul s' se despartă încântat dela aceea producțiune. În general cât și în special concertul a reușit fôrte bine, public ales și numeros din loc și jur au onorat cu prezența pe concertanți. Concertul după cum am amintit la început a fost arangiat în favorul reuniunii învățătorilor din districtul Devei și e regretabil, că cu tôte acestea d'ni învățători cari erau prezenți în Orăștie la adunarea generală au fost cam slab reprezentați la concertul dat în favorul reuniunii d' lor.

După finirea concertului, pela ôrele 9 s'a început dansul, care de regulă nu pôte lipsi la astfelu de ocașuni și care a durat până la ôrele 3 dimineța, când publicul mulțumit cu reușita concertului și a petreceri cu dans, a început a s' se desparta, ducând cu sine plăcute suveniruri.

Un participant.

Cronică.

Budapesta, în 18 Octobrie, 1891.

Parnell și Boulanger. — Apostolul Irlandiei și Don-Chișotul Franciei. — Fatalitatea în amor. — Cum potichnesc cei serioși? — Timpul oportun în tôte.

Parnell, regele neincoronat al Irlandiei, după un morb de câteva zile s'a sfârșit. Națiunea irlandeză l'a înmormântat cu mare pompă și a v'ersat lacrimi de durere pentru pierderea cea mare. Parnell a trăit numai 45 de ani. Ca deputat în parlamentul din London a dezvoltat o activitate admirabilă. Ca orator aducea în vorbire sa argumente neresturnabile, ce se basau pe adevărul etern. Oratoria lui Parnell a câștigat mulți admiratori între deputații englesi. Gladstone cu partidul seu liberal a primit reformele propuse de Parnell în favorul Irlandiei. Prin aceste reforme Irlanda devine un stat autonom cu parlament și ministeriu responsabil, ce avea se trimită delegații sei în parlamentul cetral din Londra. Gladstone a cădut ca premieriu din cauza reformelor propuse pentru Irlanda. Conservativii englesi după aceea a exploatat un afer de amor în contra lui Parnell; încât bătrânul Gladstone amărit declarase, că de aici înainte nu pôte fi solidar cu amicul seu Parnell.

D-na O'Sheia, socia anui colonel engles, l'a fermecat pe bărbatul de stat și omul serios Parnell, carele pre cât era de tare ca om politic, pre atât era de nepriceput în cele d'ale amorului. Ômenii cei mai serioși potichnesc mai ușor în treburile femeiesci. Pôte d-na O'Sheia nici n'a luat în serios cunoștința sa cu Parnell. Dar Parnell deveni compromisat, — cel puțin în ochii conservatorilor englesi; atunci apoi el a luat trăba în serios. Despărțindu-se d-na O'Sheia de bărbatul seu, o-a luat de nevastă.

Puțin timp a trăit Parnell cu nevasta lui. Se dice că m'ortea acestui bărbat rar și distins este misterioasă. Sunt unele femei, ce au un farmec deosebit asupra bărbaților. Sunt femei, cari și-au sciut alege bărbat dintre cei mai distinși ômenii; și bărbatul lor a murit în câțiva ani. Apoi și-a cucerit pe al doilea bărbat; sfârșindu-se și acesta, pe altreilea, al patrelea bărbat. Sunt femei lângă cari bărbatul se topește, slăbește și penesimțite trece din lume.

Acêsta fatalitate l'a putut ajunge și pe Parnell. Pôte dacă el și-ar fi ales la timpul seu o f'etiță modestă și serioasă de socia, trăia și astăzi, și ducea la îndeplinire programa irlandesilor.

S' nu arunce nimeni cu p'etră în memoria acestui țar apostol al dreptății și adevărului. Care om este deplin perfect? cine n'a greșit în acêsta viață? . . . Locul seu se cuvine în panteonul apostolilor, ce a luptat pentru binele și libertatea n'umului seu. Nimeni altul înainte de Parnell n'a sciut rupe în două parlamentul din London, și n'a sciut capacita pe milionerii sgârșici pentru dreptul desmoștenitului popor irlandes. Într'o vorbire a sa țise Parnell: „Fie-care ministru ne apasă, dacă ne pôte, și ne face concesiuni, când îl silim. Sum decis a lupta în contra ori căru regim, care este dușman Irlandiei”. Când vorbirile lui Parnell vor fi adunate, merită s' fie traduse și în limba românească. Sôrtea irlandesilor în multe privințe s'ănă cu sôrtea românilor.

Un alt bărbat de renume s'a sfârșit în Brussella. Generalul Boulanger se sinucise în ecisiliu pe mormântul amantului sale. Ca soldat luptând în Africa și Tonking, Boulanger și-a câștigat un nume stimat și un rang distins în șematismul militar francies. Popularitatea l'a av'entat până a fi ministru de resbel în Paris. Generalul începând a politisa și-a pierdut firul. Ce a câștigat în lupte ca soldat, a pierdut în politică ca ministru. Boulanger voia el se recucerescă A'sația și Lorena; trimise spre acest scop la Moscva pe amicii sei, imbiind alianța Franciei panslavistilor.

De altă parte în Francia a început a intriga în contra guvernului seu.

De aceea trebuia s' demisionese ca ministru. Êr ca deputat a injurat numai guvernul, dar și parlamentul francies.

A p'ărăsit cu necredință pe nev'asta sa legitimă și pre copii sei, și cu v'edua Bonnemain și-a legat viața.

În fine trebni s' fugă din Francia, ca un calomniatoriu al națiunii și al guvernului. L'a însoțit amanta sa, o damă cu avere. Acêsta muri la începutul anului curinte. Boulanger remase singur fără pretini și fără avere. După m'ortea lui Boulanger, creditorii cerură concurs în contra lăsământului.

Dacă Boulanger rămânea strict pe cariera militară putea se devină generalisimul Franciei. Politica l'a încurcat, amorul l'a întunecat, nefericirea și s'ărăcia l'a adus la desperațiune. De ce n'a intrat ca oficeriu în cutare-va armată streină? Putea s' devină încă om de valoare. Astăzi nu-l plânge nime. La mormântul seu a suspinat numai câteva femei bătrâne de pe stradele din Brussella. D-șeu s' l erte, că mare fanfaron a fost.

Numeri soldații serioși ca Moltke, erudiți și siguri ca Moltke, religioși ca Moltke pot face cuceriri. Și cuceririle încă numai la timpul oportun. Moltke pôte servi de model căpitanilor și generalilor, precum și clironomilor ce beau apă din Dunăre, ori fac cură la apele dela Văcăresci. Boulanger n'a cunoscut nici în trebile, militari nici în cele politice, nici în cele casnice timpul oportun. Popularitatea efină nu este de ajuns, ca cineva s' credă, că pôte face ce va vrea.

Gambetta, Parnell, Boulanger s'au încurcat cu toții prin femei. Gambetta și Parnell a isprăvit ceva. Boulanger n'a făcut bine nimica.

Varietăți.

* (Avansament). Fml. cont. Kálnoky, ministru de esterne, a fost înaintat la gradul de general de cavalerie; general-maiorul Felix bar. de Pach de fml; maiorul Cena la rangul de vice-colonel.

* (Constituire.) Societatea „Petru Maior” s'a constituit astfel: Comitetul: Președinte: George Morariu, stud. medic; v. președ.: Alecsandru Mihața, st. fil.; secretariu: Elie Cristea, st. fil.; cassar: Ion Petroviciu, st. fil.; controlor: Ion Rădnice, st. med.; notari: Ambrosiu Boitor, stud. medic și George David, stud. jur.; econom: Petru Pența, stud. jur.

În comisiunea literară s'au ales: Alecsandru Mihața; Florian Muntean, st. med.; Atanasiiu Brădean, st. med.; Valeriu Onițiu, stud. fil.; Eugen Marinescu, st. tehnic.; Ion Baptist Boiu, st. fil. și George David, stud. jur.

De redactor la f'oiă „Rosa cu ghimpi” s'a ales: Aureliu Trif, st. fil., ér de colaboratori: Alecsandru Străvoiu, st. jur. și Antoniu Pușcariu, st. tehnic.

* (Timpul.) Mercuri spre Joi nôptea după un v'ent cald a început deodată s' ningă. Nins'orea a ținut și Joi t'otă ziua. Agricultorii se bucură, că vor put' s'ănă bucatele de t'omnă.

* (Vinul nou.) Mustul s'a căutat în anul acesta fôrte tare, mai v'ertos la început. V'edra de must s'a v'endut în Sibiiu cu 2 fl. până 2 fl. 20 cr. Acum a mai scăd'ut prețul, după-ce cumpărătorii streini s'au aprovisionat și ômenii, cari la început nu voiau se ia pe m'esură 2 fl. 20 cr. acum se imbie cu 1 fl. 60 cr.

* (Sinod.) Sinodul bisericeii autocefale din România se află întrunit în sesiune de t'omnă.

* (Alegerede episcopi.) Sinodul episcopesc din Carloviț a ales în ședința a două de episcopi al Timișorei pe protosincludin Nicanor Popovici și pentru diecesa Carlatului pe prof. de teologie Mihail Gruici. Episcopia Bács va mai rămâne încă în vacanță.

* (Demisiune.) In cercurile competente din Budapesta se afirmă cu siguranță, că guvernorul din Fiume, cont. Aug. Zichy și va da demisiunea. Guvernorul a avut și o audiență privată la Maj. Sa monarhul.

* (Nazarinienii.) Secta nazarinienilor se sporesce mereu. Motivul principal al sporirii l'formeză impregiurarea, că nazarinienii se cred dispensați a purta arme și a servi în armată. Această credință pe mulți tineri i-a indus în eror, de aceea foarte mulți zac în închisori. Mai cred, că Dumineca lucrul e absolut oprit. Și la acest precept țin cu mare îndărătnicie. Dile trecute, pre cum se raportază din Oradea mare s'a escat un foc ingrozitoriu, carele amenința cu nimicire casele și supraedificatele omenilor. Nazarinienii erau în biserică. Focul amenința și biserica, dar ei stau nemișcați fără a da pic de ajutoriu cu toate forțările gendarmăriei. Din această cauză focul a cauzat pagube foarte mari.

* (Esamene). Sâmbătă în 31 Oct. l. c. n. 10 ore a. m. se vor ține esamenele de pe cursul anului 1890/91 cu elevii, cari au ascultat și practicat economia de munte la d-nul S. B. Barcianu în Rășinariu.

* (Necrolog). Primul următorul anunț: Aurel Popovici Barcianu, prim comptabil al institutului de credit „Ardelena” în Orăștie, ca soț în numele seu și al mirenilor sei fi, Elvira, Victor, Henriette, și Friedericke Wieser născ. Heindörfer ca mamă, cu inimă plină de durere anunță încetarea din viață a iubitei și neuitatei lor *Henriette Popovici Barcianu*, născ. Wieser, întâmplată la 24 Octob. 1891 dimineața la 6 ore, după un morb scurt, în etate de 24 ani, și în al 4-lea an a unei fericite căsătorii.

Rămășițele pămâtesci a le repozatei s'au așezat spre odichnă vecinică Duminecă la 25 Octob. 1891 după amzi la 3 1/2 ore în cimiteriul ev. luth. din loc.

Orăștie, în 24 Octob. 1891.

* (Delimitarea granițelor.) Comisiunea pentru delimitarea granițelor dintre monarhia noastră și România în paatea Făgărașului și a Sibiiului și-a terminat lucrările, marcând liniile, pe cari au să umble patrulele române și cele ungurești.

* (Persecuțiunile evreilor în Rusia.) Mari conflicte s'au întâmplat la 11 Octob. între comercianții evrei și populațiunea rusă din orașul Starodub, guvernamentul Cernigow. În privința acestor — după o scire din Petersburg — următoarele amănunte:

Cauza conflictelor este permisiunea dată evreilor de a face negoț și Dumineca dela 11 ore dimineața până la 6 ore seara. Indată ce s'vonul acesta a pătuns în oraș, evreii au fost cu puterea opriți dela negoțul lor. Duminecă, în 4 Octob., numeroase cete de tineri percurgeau stradele încă de dimineață și toate articolele espuse în bazar le-au nimicit. Evreii nu cutezau a și deschide magazinele; mulțamită măsurilor luate de poliție, ziua de 4 Octob. a trecut fără vr'un alt incident.

În Dumineca următoare însă, 11 Octob., scandalul a ajuns la culme. Deși poliția ocupase bazarul și gendarmii călări cutreerău stradele, după serviciul

divin o mare mulțime de tineri a umplut stradele. În momentul, când evreii au deschis magazinele, mulțimea s'a aruncat cu atrigăte de „Ura” asupra prăvăliilor. Poliția devenise imposibilă; prăvăliile au fost închise cu o ințelă ne mai pomenită, mulțimea creștea din ce în ce mai mult, bazarul se umplu cu mii de omeni, ér ferestrele caselor evreiesci formău obiectul de țintă al mulțimei. Lăundu-se vestea, că un rus a fost ucis de un evreu, mulțimea a început a dărâma prăvăliile. De frica morții, evreii persecutați o luaseră fuga pe câmp. Lucrurile aruncate din casele dărâmate curând au fost nimicite de escedenți; în câteva ore toate casele evreilor din strada Mostowaja au fost devastate cu desăvârșire.

Escedenții alungați de aici, se risipire prin alte strade, prădând tot ce era evreesc. Lângă casa bancherului Eisenstadt doi preoți cu capul desvilit, a eșit înaintea mulțimii spre a o molcumi, dar fără nici un rezultat. Mulțimea își continuă opera de distrugere. Din o casă evreiască s'au tras 6 focuri de revolver, rănind pe mai mulți din tumultuanți. Când prădătorii au intrat de câtră scară în pivnițele cu vin a caselor dărâmate, a început o beție generală.

În starea această au pus foc la mai multe edificii, ér când pompierii au încercat să stingă elementul distrugătoriu, poporul i-a împedecat. Chiar și rugările ispravnicului a rămas fără efect. Numai când focul a amenințat catedrala, a început și mulțimea a da ajutoriu ei. Focul sprijinit de un vânt puternic a durat 3 ore deardându. S'a constatat, că chiar și evreii au pus foc, ca să facă sfârșit operei de distrugere a mulțimei infuriate. Abia a fost înlăturat pericolul focului, și devastarea a început din nou. Noptea târziu, numeroși țărani din satele vecine au venit în oraș, ca încărcându-se cu pradă să se reîntorcă érași acasă. Torburătorii au mai aprins și acum un magazin evreiesc.

Numai în dimineața zilei următoare s'a restabilit ordinea.

* (Convențiile comerciale ale Franciei.) Terminul până la expirarea tractatelor de comerț ale Franciei cu celelalte puteri fiind prea scurt pentru a putea negocia pe baza noului regim vamal, guvernul va cere peste puțin camerelor autorizația de a stabili relațiuni comerciale provisorii până la finele anului 1892.

Belgia, Holanda, Elveția, Spania și Portugalia se vor bucura de tariful minimum, dacă aceste state vor acorda de asemenea Franciei beneficiul națiunei celei mai favorizate. Prin urmare națiunile cele mai favorizate ca Germania, Anglia, Austro-Ungaria, Grecia, Mecsicul, Rusia și Turcia vor fi supuse tarifului minimum.

Tariful maximum, va fi aplicat României, Italiei și statelor unite din America, și prin însuși acest fapt, se va suprima ori-ce măsură excepțională cu tacele diferențiale față cu Italia.

Mulțamită publică.

La producțiunea împreună cu cântări, teatru și dans, ținută în 5/17 Octob. a. c. în sala dela

„Gesellschaftshaus” au binevoit a suprasolvi: Escel. Sa I. P. S. Domn arhiepiscop și metropolit Miron Romanul 7 fl., Preasânția Sa Ioan Meșian, episcopul Aradului și Nicolae Popea, episcopul Caransebeșului câte, 2 fl., Preacuvioșia Sa di Dr. Il Pușcariu, archimandrit și vicariu arhiepiscopesc 1 fl., apoi pt. domni: septemvir Ioan cavaler de Pușcariu 1 fl., Dr. Aureliu Novacu, adv. în Caransebeș 3 fl. 80 cr., I. Bran de Lemeni, căpitan suprem în pensiune 2 fl., Simeon Dămian, adv. Brașov 1 fl. 40 cr., „Nime” 1 fl. 50 cr., Dr. Ioan Mihai, adv. Orăștie 2 fl., Dr. Oct. Russu, adv. Sibiu 1 fl., Petru Rosca, protopresbiter Turda 1 fl., Paul Rotariu, adv. Timișoara 1 fl., Ioan Beleş, adv. Arad 1 fl., Alecsandru Neagoe, proprietariu Sibiu 1 fl., Patriciu Drăgălină, profesor seminarial Caransebeș 1 fl., sublocot. Moga 50 cr., George Bobeș, paroch Sibiu 80 cr., Ioan Hodoș 50 cr., Muntean căpitan c. r. 50 cr., Dr. Remus Rosca, secretar consistorial Sibiu 1 fl., Ignatie Papp, asesor consistorial Arad 1 fl., Augustin Hamza, asesor consistorial Arad 1 fl., Dr. Corneliu Diaconovich, secretar de bancă în Sibiu 80 cr., Liviu Bran de Lemenyi, protopretore Seliște 1 fl., Nicolae Aleman, subjude reg. în Sibiu 1 fl., Stefan Moga, convrigar 20 cr., N. N. 20 cr., X. Y. 20 cr., X+Y 20 cr., N. N. 20 cr., Speck și Blickle, ospătari Sibiu câte 20 cr., mai departe dl Iosif Zacharides, compactor în Sibiu, a dăruit drept tacsă de intrare 12 tablouri în ulei, — cărora comitetul își ține de datorință ale aduce, în numele reuniunii, pe calea publicității cele mai sincere mulțamite.

Din ședința comitetului „Reuniunii sodalilor români din Sibiu”, ținută la 9/21 Octob. v. 1861.

N. Cristea,
preș.

Ioan Ciontea,
notariu.

— Dómna vęd. Ana Hodoș din Sibiu a binevoit a dăru pe sama bibliotecii „Reuniunii sodalilor români din Sibiu” următoarele cărți:

1. Bancov, Morții dela Plevna. 2. Rosca, Fata dela Cozia. 3. Popa, Merinde dela scólă. 4. Melidon, Elemente de pedagogie. 5. Densușan, Negriada I. 6. Galerie der hist. Persönlich. 7. Avram, despre legume. 8. Biografien der b. Römer. 9. Muntean, biografii. 10. Schiller, V. 11. Unsere Zeit, 39 de volume legate. 12. Papiu, Șincai. 13. Sion, Fabule. 14. Selagianu Geografie. 15. Melidon, Istoria pentru popor. 16. Nădejde, Cosmografie. 17. Meșotă, istor. univ. III. 18. Docum. istorice, Viena 1850. 19. Brezoian, Rud. agricol. 20. Laurianu, Magazin pentru Dacia VII. 21. „Orientul latin”, 1875. 22. Barnuțiu, Raporturile românilor cu Ungarii. 23. Șoimescu, Diurpanen. 24. Florantin, Căntece voinicesci și 25. Nene Psyche. — Subscrisul comitet, luând în primire aceste cărți și punându le la dispozițiunea membrilor reuniunei, își ține de plăcută datorință a aduce și pe această cale dómnei donătoare cele mai sincere mulțamite.

Din ședința comitetului „Reuniunii sodalilor români din Sibiu”, ținută la 9/21 Octob. 1891.

N. Cristea,
preș.

Ioan Ciontea,
notariu.

* (Întreprindere). Vice-comitele comitatului Sibiu face cunoscut, că la 3 Novembre n. a. c. va avé loc în sala cea mică comitatensă pertractarea ofertelor închise pentru construirea podului Nr. 18 de pe drumul iurisdicțional Cornățel — Săcédate — Gușterița. Detaiuri se dau în cancelaria vice-comitelui în orele de oficiu.

Din public*.)

Declarațiune.

Față cu pornirile dușmănoșe în dreptate contra mea și cu deosebire contra familiei mele, carea domiciliiază încă în Sibiu, în baza absolutului, ce-l am la mână emanat dela V. Consistoriu gr. or. ca senat episcopesc din Sibiu, declar sus și tare, că ori-ce obligăminte între mine, fost conducător al alimentării elevilor seminaristi și între consistoriu cu ziua de 30 Septembrie 1891, când am pre

*) Pentru cele publicate sub rubrica această redacțiunea nu e responsabilă.

Red.

dat inventariul au încetat. De aci urmăz, că ori-ce pretensiuni s'ar însinua ca făcute de mine a conto consistoriului le declar de nule și neavente.

București, în 8 Octob. 1891 v.

St. Iosif,
director și profesor g. emeritat.

Loterie.

Mercuri în 28 Octob.

Brünn: 15 52 65 60 69

Sz. 7191/891 polg. [192] 3—3

Hirdetmény.

A nagyszebeni kir. törvényszék köz-hirr é teszi, hogy Dolmány község határa általános tagosításának megengedhetősége felletti tárgyalást a nagyszebeni általános tákarék pénztár kérelme folytán elrendelte s a határnapul 1891 évi Deczember hó 9-k napját délelőtt 9 órakor a Dolmányi községi irodába tűzte ki.

Ezen tárgyalásra az említett község összes birtokossai azon megjegyzéssel idéztetnek, hogy az a rra meg nem jelenő birtokosok úgy fognak tekintetni, mint a kik a tagosításba beleegyeznek.

A nagyszebeni kir. törvényszéknek 1891 évi octóber hó 15-én tartott üléséből.

TIPOGRAFIA ARCHIDIECESANĂ în SIBIU.

A eșit de sub presă:

[191] 3

CALENDARIU pe anul visect dela Christos 1892.

Anul al patruđeci și unulea.

Prețul unui esemplariu legat 30 cr., pentru vëndători nelegat 23 cr. v. a. și legat 25 cr. v. a.

CUPRINSUL:

Cronologie. — Calendariul (julian și gregorian, cu însemnarea exactă a Evangeliilor și glaurilor de peste an). — Pătrarele lunilor. — Genealogia casei domitoare austriace. — Regenții europeni. — Servitiul postal și telegrafic. — Tacsă de timbru pentru polițe și documente. — Tabela pentru computarea intereselor. — Măsurile noué și vechi.

Șematismul

bisericeii ortodocșe orientale române din Ungaria și Transilvania, cuprindând și pe protopresbiterii, administratorii protopresbiterali, parochii și învătătorii cu comunele bisericesci din archidieceșă după noua arondare a protopresbiteratelor.

Ierarhii metropolielor învecinate din Austro-Ungaria.

Evidență pentru oficiile parochiale și protopresbiterale. — Cantorul Ariton din Gologani. (Schită din istoria criminală de Nicolau Ivan.) — Poesii. — Anecdote.

Conspectul săptămânilor. — Însemnarea tégurilor. — Anunțe.

Administrațiunea tipografiei archidieceșane în Sibiu.